2

17

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

______________						              №__________________
г. Новосибирск

Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «фтизиатрия» в Новосибирской области

В целях своевременного выявления туберкулеза, повышения качества, доступности оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «фтизиатрия» в медицинских организациях Новосибирской области, приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
1) схему маршрутизации оказания медицинской помощи гражданам старше 18 лет, проживающим на территории Новосибирской области, по профилю «фтизиатрия»;
2) перечень медицинских организаций и их структурных подразделений, участвующих в оказании медицинской помощи гражданам старше 18 лет, проживающим на территории Новосибирской области, по профилю «фтизиатрия» в амбулаторных условиях;
3) перечень медицинских организаций и их структурных подразделений, участвующих в оказании медицинской помощи гражданам старше 18 лет, проживающим на территории Новосибирской области, по профилю «фтизиатрии» в условиях стационара.
4) перечень медицинских организаций и их структурных подразделений, участвующих в оказании медицинской помощи гражданам старше 18 лет, проживающим на территории Новосибирской области, по профилю «фтизиатрии» в условиях дневного стационара.
5) форму направления на госпитализацию в стационары фтизиатрического профиля Новосибирской области.
2. Главным врачам государственных медицинских организаций Новосибирской области в целях своевременного выявления туберкулеза обеспечить:
1) при подозрении или выявлении туберкулеза проведение консультации врача-фтизиатра не позднее, чем через 72 часа с момента выдачи направления на консультацию;
2) организацию врачом-фтизиатром в течение 3 рабочих дней с момента установления предварительного диагноза туберкулеза дополнительного обследования пациента с учетом клинических рекомендаций (в том числе, направления материала для проведения молекулярно-генетической диагностики туберкулеза);
3) направление врачом-фтизиатром в течение 10 рабочих дней, с момента обращения пациента в противотуберкулезную медицинскую организацию, медицинской документации пациента для подтверждения и/или снятия диагноза активного туберкулеза, а также для определения тактики дальнейшего наблюдения и лечения в центральную врачебную контрольную комиссию (далее - ЦВКК) государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Государственная областная Новосибирская клиническая туберкулезная больница» (далее - ГБУЗ НСО «ГОНКТБ»);
4) направление пациентов в медицинские организации, оказывающие специализированную медицинскую помощь по профилю «фтизиатрия», в течение 3 рабочих дней после подтверждения диагноза: Туберкулез.
3. Главному врачу ГБУЗ НСО «ГОНКТБ» Пятибратовой А.В. обеспечить:
1)  рассмотрение на ЦВКК представленной медицинской документации пациентов в течение 3 рабочих дней после ее получения, в том числе в режиме телемедицинских консультаций.
2) контроль своевременности госпитализации пациентов в соответствии с чувствительностью возбудителя
4. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Новосибирской области от 21.03.2019 № 897 «Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «фтизиатрия» в Новосибирской области».
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Новосибирской области Аксенову Е.А.

Министр                                                                                                Р.М. Заблоцкий

О.В. Беушева
238 63 55

image1.png